5. Abellàn, ad esempio dà la seguente definizione di *negotiatio proprie dicta*, quae etiam *stricte lucrativa* seu *quaestuosa dici solet*: « in eo est quod vendatur res quam quis sibi comparavit eo animo ut eandem non mutatam carius venderet ». E precisa: « Ad eam ergo requiritur: 1° Ut res ematur et vendatur; 2° Ut vendatur non mutata; 3° Ut vendatur carius quam empta fuit; 4° Ut empta sit animo carius vendendi rem immutatam »<sup>(20)</sup>. Quest'ultimo elemento, cioè quello intenzionale, è essenziale perché si abbia la *negotiatio quaestuosa* proibita<sup>(21)</sup>. Quanto poi alla *negotiatio industrialis* ossia « minus proprie dicta », lo stesso Abellàn dà la seguente definizione: « est actus emendi res ea intentione ut per industriam vel artem immutatae atque meliores redditae denuo vendantur lucri faciendi causa. Relate ad leges ecclesiasticas maximi momenti est discrimen inter immutationem arte vel industria proprie facta, et illam quae locum habet per conductos famulos. Haec enim secunda ab Ecclesia prohibetur clericis ..., ad eandem constituendam sequentia elementa

<sup>(19)</sup> Cf. *Ib.*; REGATILLO, *o.c.*, p. 211, n. 253: « Disciplina, ex recepta doctrina, haec est: a) Non licet clericis negotiatio *quaestuosa* neque argentaria, neque *stricte industrialis* ». « Prohibentur sane tam negotiatio lucrativa proprie dicta, qua res ea intentione emuntur ut postea non immutatae carius vendantur, quam illa artificialis seu industrialis in qua res emitur eo animo ut non proprio labore, sed per operarios conductos mutata vendatur cum lucro » (ABELLÀN, P., *art. cit.*, p. 237).

<sup>(20)</sup> Cf. *art. cit.* p. 237-238.

<sup>(21)</sup> « Hoc ultimum elementum essenziale est ut habeatur negotiatio sensu canonico, prout clare notaverat S. Thomas: « Ad secundum dicendum, quod non quicumque carius vendit aliquid quam emerit, negotiatur, sed solum qui ad hoc emit ut carius vendat; si autem emit rem non ut vendat sed ut teneat, et postmodum propter aliquam causam eam vendere velit, non est negotiatio quamvis carius vendat ». (ABELLÀN, *art. cit.*, p. 238).

requiruntur: 1° Ut res aliena ematur; 2° Ut transformetur per conductos operarios; 3° Ut carius vendatur; 4° Ut empta sit intentione eam carius vendendi post transformationem sic factam » (22). Tra i diversi elementi, tutti necessari, perché si abbia la *negotiatio* proibita dalle leggi della Chiesa, va sottolineato anche in questo caso quello intenzionale: l'intenzione del lucro (vendendo più caramente) è talmente necessaria in tutto il processo, che senza di essa viene a mancare lo stesso fatto proibito dalla legge (23).

6. A. Gutierrez precisa pertanto che « *negotiatio non est simplex emptio* (rei pretio soluto), nec *simplex venditio*, rei pretio percepto, nec *simplex commutatio* (rei pro re) nec *simplex cambium* (pecunia pro pecunia, titulorum pro titulis), nec *simplex lucri procuratio*; immo nec *simplex emptio*, aut *venditio*, aut *cambium*, aut *commutatio*, causa lucri in ipsis procurandi. Nec omnis qui emit, vel vendit, vel res commutat, vel *cambium* peragit, aut *lucrum* sibi procurat, dicendus est *negotiari ad sensum can. 142*. *Negotiatio operationem complexam commutationis refert*: « *res eo animo emitur, ut immutata vendatur ad lucrum faciendum* ». Eadem persona, per se vel per alium, integram operationem peragere debet (24). Nella negoziazione si richiedono inscindibilmente due elementi: un *animus* e un *corpus*. « *Animus negotiandi est forma negotiationis et totam pervadat oportet operationem; in negotiatione stricte dicta finis studiose quaesitus est lucrum, a primo ad ultimum actum. Corpus: haec complexa operatio debet esse ad lucrum ordinata, non solum ex mente agentis, sed etiam ex sua ipsius natura; ita ut emptiones et venditiones non quaestuosae, sub negotiatione specifica can. 142 non comprehendatur. Non sufficit animus lucrum faciendi si operatio non sit ex lucrativis prohibitis; nec sufficit operatio in se lucrativa si in ea deficiat intentio lucri. In hoc tamen ultimo casu, in foro externo intentio praesumitur donec contrarium probetur* » (25).

7. Tali distinzioni vanno fatte per precisare esattamente l'oggetto della proibizione del can. 142, rispetto ad altre proibizioni, partico-

(22) *Id.*, p. 239.

(23) « *Intentio totum hunc processum peragendi ideo necessaria est, quia secus deest mens mercatoris, sed venditio rei transformatae fit per accidens, nec illa incommoda secum fert quae prohibitioni locum dederunt* ». (*Abellàn, art. cit.*, p. 239-240).

(24) GUTIERREZ, A., *art. cit.*, p. 190.

(25) *Ib.*

larmente in relazione ai can. 138 e 139. Ai chierici infatti viene fatta la proibizione di due tipi di affari secolari: quelli non propriamente lucrativi, proibiti perché possono allontanare i chierici dal proprio ministero o non sono decorosi per lo stato clericale, o sono estranei a tale stato, e quelli propriamente lucrativi. La legislazione antica parlava promiscuamente di tutti e due i tipi. Oggi è necessario distinguerli, proprio per comprendere esattamente la portata della *negotiatio* proibita ai chierici e ai religiosi dalla Chiesa <sup>(26)</sup>.

8. In tale prospettiva W. Bertrams crede necessario individuare la natura giuridica del commercio proibito ai chierici e ai religiosi. Egli afferma che « natura iuridica negotiationis specificatur fine, propter quem exercetur. Proprio animus faciendi lucrum est illud elementum iuridicum quod reddit negotiationem prohibitam. Rationes enim, propter quas negotiatio prohibetur, fundantur in hoc elemento iuridico. Ex tali connexione inter finem, propter quem prohibetur negotiatio et naturam iudicam negotiationis prohibita apparet momentum — pro ipsa natura iuridica negotiationis prohibita respectivae legitimae — eorum, quae supra dicta sunt circa rationes, propter quas ferebatur prohibitio canonica negotiationis » <sup>(27)</sup>. In questa prospettiva, esiste una differenza anche tra la *negotiatio quaestuosa* proprie dicta, e la *negotiatio industrialis*: l'animus lucri si realizza in modo pieno nella prima. La seconda invece viene presentata dalla dottrina come una *negotiatio* impropria. Anzi « notio naturae iuridicae negotiationis improprie dictae non ita clara et univoca est » <sup>(28)</sup>. Di fatto la *negotatio industrialis* è proibita solo in alcuni casi e non in altri, cioè solo là dove si realizza chiaramente l'*animus lucrum faciendi*. In questa linea, il Bertrams enunzia un principio di ordine generale: « Dummodo finis activitatis principaliter peractae non sit quaestus, sed aliud bonum honestum, actiones materialiter a negotiatione quaestuosa non differentes, sed accessorie se habentes ad activitatem principalem, et hunc characterem accessorium retinentes, non constituunt formaliter negotiationem quaestuosam, prohibitam. Breviter: Prohibita est negotiatio formaliter quaestuosa, non autem mere materialiter talis » <sup>(29)</sup>. Egli giustifica così la distinzione intro-

---

<sup>(26)</sup> Cf. GUTIERREZ, A., *art. cit.*, p. 193.

<sup>(27)</sup> *Art. cit.*, p. 214-215.

<sup>(28)</sup> *Id.*, p. 219.

<sup>(29)</sup> BERTRAMS, *art. cit.*, p. 228.

dotta e la affermazione: « Haec distinctio inter negotiationem materialiter et formaliter quaestuosam in traditione canonica videtur haberi eo, quod distinguitur inter negotiationem necessariam et lucrativam, prouti lucrum intentum sit medium ad alium finem honestum, an in se terminus negotiationis. Etsi enim prohibitio canonica extendebatur etiam ad negotiationem, qua lucrum tamquam medium, sub hoc respectu prohibitio numquam erat absoluta. Ita negotiatio ordinata ad sustentationem olim prohibitione non afficiebatur; neque haec unquam ex toto prohibita fuit »<sup>(30)</sup>. Possono essere lecite operazioni dove il lucrum non sia l'unico scopo o per lo meno non sia lo scopo principale: dove il lucro sia soltanto qualche cosa di accessorio, l'operazione è lecita e legittima, in forza dello scopo principale, in base *alla regula iuris 42 in Sexto*: « *Accessorium naturam sequi congruit principalis* »<sup>(31)</sup>.